
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2307 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Riconoscimento dell’unità operativa complessa
“Chirurgia B” del dipartimento di Chirurgia dell’IRCCS - Istituto Nazionale dei Tumori “Fondazione G.
PASCALE” di Napoli quale centro regionale per la prevenzione, diagnosi e cura del melanoma.

PREMESSO

Che il melanoma negli ultimi dieci anni ha fatto registrare continui incrementi, triplicando la sua incidenza
e causando, peraltro , per la sua estrema aggressività, circa 3.000 decessi all’anno in Italia;

Che le possibilità di guarigione sono legate alla tempestività della diagnosi clinica e strumentale ed ad una
risposta terapeutica integrata multidisciplinare;

Che la malattia, per quanto letale ed aggressiva, non sempre trova in tutte le strutture di ricovero adeguate
competenze professionali ed una organizzazione in grado di fornire l’intero complesso delle prestazioni richieste;
tanto che per la gran parte tale patologia viene prevalentemente trattata nel nostro Paese negli Istituti Oncologici;

CONSIDERATO

Che presso l’ Istituto Nazionale Tumori Fondazione G.Pascale di Napoli è attivo fin dal 1996 un Gruppo
multidisciplinare per il melanoma cui afferiscono le competenze di dermatologi, chirurghi, immunologi, oncolo-
gi medici, radiologi, medici nucleari, radioterapisti con specifiche attrezzature per la diagnosi precoce (derma-
toscopia ed epiluminescenza) e la stadiazione (TAC, RMN, PET) oltre ad un team terapeutico che opera con il
gruppo di ricerca di base

Che la suddetta unità operativa svolge, da sola, una intensa attività clinica assicurando il trattamento del
50% circa dei pazienti campani affetti da melanoma ed assistendo anche numerosi pazienti provenienti da altre
regioni;

Che la nominata Unità operativa vanta rapporti di collaborazione con i maggiori centri del mondo con una
prestigiosa produzione scientifica pubblicata su riviste di respiro internazionale;

Che il Direttore Generale ed il Direttore Scientifico dell’Istituto Nazionale Tumori “ Fondazione G. Pa-
scale” di Napoli hanno avanzato richiesta di riconoscimento dell’Unità Operativa per il Melanoma quale Cen-
tro di Riferimento Regionale per la prevenzione, diagnosi e la cura del melanoma

Che la struttura richiedente è l’unica ad aver avanzato richiesta di riconoscimento;

Che la Commissione istituita con delibera di GR n 1977 del 16.11.2007 e nominata con decreto assessorile
n. 503 del 4.12.2007 ha positivamente valutato, nella seduta del 20.12.2007, il possesso dei requisiti specifici ri-
chiesti per essere identificata quale Centro di Riferimento Regionale previsti nella citata deliberazione n.
1977/07;

RITENUTO

Di poter, pertanto, individuare la suddetta Unità Operativa per il melanoma quale Centro di riferimento
regionale per la prevenzione, la diagnosi e la cura del melanoma con il compito di:

* Promuovere campagne di screening

* Elaborare e diffondere linee guida

* Individuare, strutturare e diffondere dati ed informazioni

* Promuovere campagne informative

* Essere di riferimento per una rete regionale fornendo assistenza diretta e telematica per la diagnosi delle
lesioni e la loro cura

* Coordinare progetti di ricerca clinica e di base

* Ridurre/eliminare la mobilità passiva per melanoma

Propone e la Giunta a voto unanime

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008



DELIBERA

Per tutto quanto esposto e che si intende integralmente riportato:

- Di riconoscere l’unità Operativa per il Melanoma dell’ Istituto Nazionale Tumori di “Fondazione G. Pa-
scale” di Napoli quale Centro di Riferimento Regionale per la Prevenzione, la Diagnosi e la Cura del Melano-
ma, con il compito di :

* Promuovere campagne di screening

* Elaborare e diffondere linee guida

* Individuare, strutturare e diffondere dati ed informazioni

* Promuovere campagne informative

* Essere di riferimento per una rete regionale fornendo assistenza diretta e telematica per la diagnosi delle
lesioni e la loro cura

* Coordinare progetti di ricerca clinica e di base

* Ridurre/eliminare la mobilità passiva per melanoma

- di trasmettere il presente atto all’Area 20 -Area di Coordinamento Generale Assistenza Sanitaria e
all’Area 19 -Area generale di coordinamento Programmazione Sanitaria e PRS;

- di trasmettere il presente atto al BURC per la successiva pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008




